

Re: (((URGENTE))) SOLICITAÇÕES DE ESCLARECIMENTOS EDITAL PR 21/2026 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA



De

André Gonçalves da Silva <andregoncalvespkk@gmail.com>

Para

CPL - PK <licitacao@pk.mg.gov.br>

Data

12.08.2026 13:33

 RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO.pdf (~116 KB)

Prezado Silvério, boa tarde.

Segue em anexo a resposta às 2 solicitações.

Assim, informo que será necessário a complementação do levantamento e a disponibilização das informações técnicas, especificações e quantitativos.

Atenciosamente,
André Gonçalves Silva

On Wed, Aug 5, 2026 at 3:02 PM CPL - PK <licitacao@pk.mg.gov.br> wrote:

----- Mensagem original -----

Assunto:(((URGENTE))) SOLICITAÇÕES DE ESCLARECIMENTOS EDITAL PR 21/2026 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Data: 05.08.2026 14:32

De: CPL - PK <licitacao@pk.mg.gov.br>

Para: ANDRÉ Engenheiro Civil Pref PK <andregoncalvespkk@gmail.com>

Boa tarde,

Prezados (as),

Solicitamos sua análise para respostas aos pedidos de esclarecimentos referentes ao Edital de Pregão Eletrônico 21/2026 para prestação de serviços sob demanda, de manutenção preventiva, corretiva e modernização progressiva do sistema de iluminação pública do Município de Presidente Kubitschek/MG, conforme segue...

SOLICITAÇÃO 1

Assunto: Solicitação de Esclarecimento (43/2026)

Data da notificação: 04/08/2026 11:11:18

Lida em: 04/08/2026 15:44:47

LUZ LED INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA enviou uma solicitação **Esclarecimento** para o processo Nº 43/2026, Pregão Nº **21/2026** .

Solicitação: *PEDIDO DE ESCLARECIMENTO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2026 Prezados, Para correta elaboração da proposta e composição dos custos, solicitamos os seguintes esclarecimentos: 1. Existe planilha quantitativa/orçamentária ou histórico de consumo indicando as quantidades estimadas dos materiais a serem utilizados nos 415 pontos (luminárias, braços, relés, conectores, cabos e demais componentes)? 2. O edital informa luminárias LED de 60W, 88W, 89W, 100W, 120W e 150W, porém apresenta especificação para substituição/instalação com LED 100W. Na substituição das demais potências deverá ser mantida a potência existente ou realizada a padronização para 100W? Caso sejam mantidas, quais especificações técnicas deverão ser consideradas? 3. Para os braços de 1,5 m e 2,5 m, solicitamos informar as especificações técnicas mínimas exigidas, considerando que o edital indica os comprimentos, porém não apresenta detalhamento suficiente para sua correta cotação. 4. Caso existente, solicitamos disponibilizar planilha, cadastro, projeto ou memorial atualizado do parque de iluminação pública, contendo quantitativos e características dos 415 pontos. Os esclarecimentos são necessários para o correto dimensionamento dos materiais e formação da proposta comercial. Atenciosamente,*

SOLICITAÇÃO 2

Assunto: Solicitação de Esclarecimento (43/2026)

Data da notificação: 05/08/2026 11:31:40

Lida em: 05/08/2026 14:30:08

CSC CONSTRUTORA SIQUEIRA CARDOSO LTDA enviou uma solicitação **Esclarecimento** para o processo Nº 43/2026, Pregão Nº **21/2026** .

Solicitação: *Bom dia, poderia por gentileza nos fornecer a planilha orçamentaria com os quantitativos e especificações exatas dos materiais necessários para execução do objeto deste certame, tal planilha é fundamental para a formulação de nossa proposta e sem essas informações fica inviavel definir valores para a participação.*

No aguardo o mais breve possível.

At.te,

Silvério Izanam - Pregoeiro Municipal

--

Setor de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL PRESIDENTE KUBITSCHKE-MG

(38) 35451122 - Rm: 211

--

